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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením souvislosti mezi funkčními a

strukturálními změnami v oblasti nohy s vertebrogenním algickým syndromem

dolní části zad, míry zatížení chodidel v závislosti na bolesti. Pro hodnocení této

možné souvislosti byly stanoveny parametry, které byly odebrány u skupiny

26probandů ve věku 28–78 let.

V teoretické části této práce jsou shrnuty teoretické poznatky. Jsou zde

vymezené pojmy týkající se této problematiky se zaměřením na souvislost bolestí

bederní páteře se zatížením dolních končetin. Dále jsou popsána aplikovaná

vyšetření a testy, které byly použity pro získání dat. Uveden je zde také popis

stabilometrické plošiny FreeMed a jejího praktického využití.

V praktické části jsou popsány aplikované postupy vyšetření a měření

stanovených parametrů. Dále je popsána nezbytná edukace a instrukce

probandů pro vyhodnocení relevantních výsledků.

V kapitole Výsledky jsou data vyhodnocena pomocí vytvořených grafů ze

získaných dat při praktické části. Data jsou zpracována do grafů s barevným

odlišením pro jejich přehlednost. V kapitole Diskuze jsem zhodnotila získaná

data, použila studie, které se dané problematiky týkají. Na základě zjištěných

skutečností jsou v této části formulovány závěry ze statistiky vyhodnocených

dat.

Klíčová slova

Bolesti dolní části zad; klenba nožní; korelace; postura; stabilometrická plošina

FreeMed

6

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the evaluation of the connection between

functional and structural changes in the foot area with the vertebrogenic algic

syndrome of the lower back, the degree of foot loading depending on the pain.

To assess this possible correlation, the parameters were determined and made

by a group of 26 probands aged 28-78 years.

The theoretical part of this work summarizes theoretical findings. There

are existing defined terms which are related to the issue with a focus on the

connection between lumbar spine pain and lower limb loading. There are also

reported the applied examinations and tests that were used to obtain data.

There is a description of the FreeMed stabilometric platform and its practical

use.

The practical part describes the applied procedures of examination and

measurement of earlier specified parameters. Furthermore, there is described

the necessary education and instructions given to the probands, for

strengthening the accuracy of the relevant results.

In the chapter Výsledky, the data are evaluated using graphs created

from the date previously obtained in the practical part. The data are processed

into graphs with color differentiation, which helps with overall clarity. In the

Diskuze chapter, I have evaluated the obtained data, while using studies which

relate to the specific issue. Based on the found facts, the conclusions from the

statistics of evaluated data are formulated in this part.

Keywords

Lower back pain, instep, correlation, FreeMed stabilometric platform,

posture
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá hledáním souvislostí mezi funkčními a

strukturálními změnami v oblasti nohy a vertebrogenním algickým syndromem

u pacientů v dospělém věku.

Pacienti s chronickou bolestí dolní části zad tvoří celosvětově největší

procentuální zastoupení návštěv lékaře. Během studia jsem se nejčastěji setkávala

právě s pacienty s chronickou bolestí dolní části zad, u kterých jsem pozorovala

také změny postavení v oblasti dolních končetin zejména terminálních částí

nohy. Rozhodla jsem se proto tyto souvislosti blíže zkoumat a zobjektivizovat

pomocí baropodometrické plošiny.

Tématika v oblasti plosky nohy je pro mě velmi blízkou. Již několik let,

kamkoliv směřují mé kroky, se nemohu ubránit pohledu na různorodý tvar,

zatížení dolních končetin a především individuální stereotyp chůze u ostatních

náhodných kolemjdoucích.

Noha a citlivost chodidla má, dle mého názoru, mít větší pozornost, než se jí

běžně dostává během našeho života. Tvoří základní pilíř nesoucí celou tělesnou

hmotnost a uchopuje zároveň okolní terén, po kterém se pohybujeme.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat souvislost mezi funkčními a

strukturálními změnami v oblasti nohy a vertebrogenním algickým syndromem

bederní páteře v závislosti na pohlaví jedince.

Pro dosažení cíle jsem si stanovila následující úkoly:

1. Shrnout teoretické poznatky zaměřené na souvislost bolestí bederní páteře

se zatížením dolních končetin.

2. Stanovit parametry pro hodnocení míry zatížení chodidel v závislosti na

bolesti dolní části zad.

3. Zhodnotit souvislosti mezi funkčními a strukturálními změnami v oblasti

nohy a vertebrogenním algickým syndromem bederní páteře u pacientů v

dospělém věku v závislosti na pohlaví na základě změřených parametrů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Myofasciální síť

Fascie má u každého jedince ojedinělou strukturu, architekturu, spojuje

jednotlivé orgány a má svou důležitost v celé biomechanice pohybu. Fascie

disponují desetinásobkem nervových zakončení než svaly a tvoří jejich plastický

obal spojující se do fasciálních sítí. Fascie se podílí významně na stabilitě a

mechanické regulaci našeho těla. Myofasciální síť tak umožňuje propojení

hlavního svalu, který vykonává pohyb (agonista) s mediálně, laterálně,

proximálně i distálně uloženými svaly na základě fasciálního spojení, kdy

dochází k přenosu síly. Spolupráce okolních vazů při svalové kontrakci se děje

za předpokladu, že vazy jsou uspořádány tak, aby stabilizovaly kloub ve všech

úhlech pohybu. (Myers, 2015)

Neuromyofasciální systém koordinuje svou aktivitu tak, aby se shodoval se

silami působícími na tkáně. Jde o vztah lokálních mechanoreceptorů ve fasciální

tkáni a okolních aktivních svalů. Při opakovaných pohybech, jako je chůze, lze

při optimálním nastavení tuhosti těchto tkání zvýšit míru využití elastického

zpětného rázu a snížit tak metabolickou náročnost pohybu. (Kladivo, 2019)

3.2 Svalové řetězce

Velmi variabilní motorický projev jedince ve vzpřímené poloze nebo při

lokomoci je dán genetickým archetypem pro zapojení svalových řetězců. Svaly

vytváří mnoho funkčních skupin propojených ve smyčkách a řetězcích na

základě jejich struktury i centrálního programového řízení. Vzájemné propojení

umožnuje dynamickou aktivitu jednoho segmentu a zároveň funkční stabilizaci

posturálními svaly této nově nabyté polohy v gravitačním poli. Integrovaná

aktivita funkčních skupin svalů a jejich vzájemné souhry umožňuje účelové

koordinované pohyby. Svalové smyčky se skládají z minimálně dvou a více
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svalů s úponem na pevné kostěné struktury s vmezeřeným pohyblivým kostním

segmentem. Svalové řetězce se dělí na řetězce s přímou vazbou propojující svaly,

fascie, vazy, šlachy či kloubní struktury v dlouhém řetězci a nepřímou vazbou,

jako programové funkční řetězce řízené činností centrálního nervového systému

(dále CNS). Výchozí centrované postavení kostních segmentů řídí a nastavuje

CNS. Když klidová poloha smyčky není v rovnováze, nastavení segmentu a jeho

výchozí polohy se změní. Vyšší svalová síla jednoho činitele pohybu, působící

dlouhodoběji, plynule nastaví náhradní pohybový stereotyp za vzniku

svalové nerovnováhy a polohové asymetrie. Nový funkční řetězec lze však

vytvořit učením na podkladě již vrozených algoritmů za vniku nového

pohybového programu (stereotypu). Pohybové programy (stereotypy)

se modifikují dle aktuálního stavu vnitřního a zevního prostředí. Svalové řetězce

se neaktivují samostatně, tím se především zvýší schopnost flexibility a adaptace

pohybového aparátu na různorodé změny pohybu. Učením získané dlouhodobě

prováděné pohybové programy přímo ovlivňují konfiguraci tělesných segmentů.

Svalovou souhru podmiňuje:

kvalitní propriocepce spolu s vyšším řízením centrálního nervového

systému (především mozečku)

správný timing (časový sled zapojení svalových skupin)

naladění adekvátní intenzity svalové síly

součinnost fázického pohybu svalů s jejich posturální funkcí

Svalové řetězce tak propojují celé tělo a změna postavení jednoho segmentu

má za následek odchylku postavení jiného, ve smyslu nad či pod tímto úsekem.

Změna postavení chodidla ovlivní pohyb v kolenním i kyčelním kloubu

s přenosem až na pohyb páteře. Svalový řetězec mezi trupem a chodidlem se

například u ploché nohy či valgozity hlezna řetězí k valgózním kolenním
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kloubům, dále vnitřní rotací kloubů kyčelních až k oslabenému hlubokému


[…]


Proband
č.

Hodnota
intenzity bolesti

v Lsp

1 3

2 5

3 8

4 5

5 6

6 7

7 7

8 7

9 3

10 5

11 2

12 8

13 6

14 2

15 4

16 6

17 2

18 2

19 6

20 4

21 8

22 3

23 5

24 3

25 3

26 3
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Příloha 2

Tabulka 10 – Test spine sign na SI – skupina ženy

Proband
č.

SI

1 P - pozitivní

2 L - pozitivní

3 x

4 x

5 P - pozitivní

6 x

7 P - pozitivní

8 L - pozitivní

9 BPN

10 negativní

11 P - pozitivní

12 x

13 P - pozitivní

14 P - pozitivní

Tabulka 11 – Test spine sign na SI – skupina muži

Proband
č.

SI

15 L - pozitivní

16 L - pozitivní

17 P - pozitivní

18 L - pozitivní

19 P - pozitivní

20 BPN

21 P - pozitivní

22 L - pozitivní

23 x

24 x

25 L - pozitivní

26 P - pozitivní
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Příloha 3

Tabulka 12 – Funkční testy na dolní končetinu – skupina ženy

test dle Véleho Jack´s test
Janda - modifikace

chůze
Trendelenburgova zk.

Proband
č.

Hodnota
intenzity
bolesti v

Lsp

pohyb těžiště -
odpověď FL prstů
(ANO), bez FL (NE)

pasivní elevace
palce -

(prohloubení
klenby - ANO) /

(NE - rigidní
typ)

oslabení laterálního
svalového korzetu
pánve - dynamika

oslabení laterálního
svalového korzetu

pánve - statika

1 3 ANO ANO P nestabilní pánev L pozitivní

2 5 ANO ANO x x

3 8 ANO ANO x x

4 5 ANO ANO x negativní

5 7 ANO ANO P nestabilní pánev pozitivní bilaterálně

6 7 ANO ANO pozitivní bilaterálně pozitivní bilaterálně

7 7 ANO L - NE; P - ANO L nestabilní pánev x

8 3 ANO ANO x L pozitivní

9 5 ANO ANO pozitivní bilaterálně P pozitivní

10 2 ANO ANO x pozitivní bilaterálně

11 2 ANO NE x P pozitivní

12 6 ANO ANO x L pozitivní

13 8 ANO NE x pozitivní bilaterálně

14 6 NE ANO x P pozitivní
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Tabulka 13 – Funkční testy na dolní končetinu – skupiny muži

test dle Véleho Jack´s test
Janda - modifikace

chůze
Trendelenburgova zk.

Proband
č.

Hodnota
intenzity
bolesti v

Lsp

pohyb těžiště -
odpověď FL prstů
(ANO), bez FL (NE)

pasivní elevace
palce -

(prohloubení
klenby - ANO) /
(NE - rigidní typ)

oslabení laterálního
svalového korzetu
pánve - dynamika

oslabení laterálního
svalového korzetu

pánve - statika

15 6 ANO NE x pozitivní vlevo

16 2 ANO NE pánev stabilní pánev stabilní

17 2 ANO ANO pozitivní pozitivní bil.

18 6 NE L - NE; P - ANO pozitivní pozitivní vpravo

19 4 ANO ANO x x

20 3 ANO NE negativní
oslabení L korzet

pánve

21 8 ANO ANO pozitivní pozitivní bilaterálně

22 4 ANO ANO pozitivní L pozitivní

23 5 ANO ANO x x

24 3 NE NE x x

25 3 NE NE x pozitivní

26 3 ANO ANO x pozitivní vlevo
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Příloha 4

Tabulka 14 – Funkční testy na plosku nohy - skupina ženy

Proband
č.

VAS LAA (°) NDT (mm)

1 3 109 -8

2 5 101 -4

3 8 110 -12

4 5 115 -7

5 6 120 -7

6 7 112 -7

7 7 110 -10

8 7 105 -5

9 3 105 -4

10 5 130 -6

11 2 110 -5

12 8 105 -8

13 6 105 -3

14 2 130 -4

Tabulka 15 – Funkční testy na plosku nohy - skupina muži

Proband
č.

VAS LAA (°) NDT (mm)

15 4 109 -4

16 6 101 -3

17 2 120 7

18 2 110 -5

19 6 105 -8

20 4 105 -7

21 8 120 -6

22 3 112 4

23 5 110 -5

24 3 110 -6

25 3 110 -6

26 3 105 -7
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Příloha 5

Tabulka 16 – Vyšetření pohybocitu a ,grafestezie – skupina žen

ŽENY Pohybocit Grafestezie

Proband č. L (max. 5) P (max. 5)
Součet

(max. 10)
L (max. 5) P (max. 5)

Součet
(max. 6)

1 4 4 8 3 3 6

2 5 5 10 3 3 6

3 2 2 4 3 2 5

4 2 5 7 1 0 1

5 5 5 10 3 3 6

6 5 5 10 3 3 6

7 2 2 4 3 3 6

8 4 4 8 3 3 6

9 4 5 9 3 3 6

10 0 3 3 3 3 6

11 4 5 9 2 1 3

12 5 5 10 3 3 6

13 4 2 6 3 3 6

14 4 4 8 3 3 6
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Tabulka 17 – Vyšetření pohybocitu a ,grafestezie – skupina muži

MUŽI Pohybocit Grafestezie

Proband č. L (max. 5) P (max.5)
Součet

(max. 10)
L (max. 5) P (max.5)

Součet
(max. 6)

15 5 5 10 3 3 6

16 5 4 9 2 3 5

17 2 2 4 1 1 2

18 1 2 3 3 3 6

19 5 5 10 3 2 5

20 5 5 10 3 3 6

21 3 2 5 3 3 6

22 5 5 10 3 3 6

23 2 2 4 3 3 6

24 4 4 8 3 3 6

25 4 0 4 3 3 6

26 5 4 9 3 3 6