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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Malá Jméno: Pavlína Osobní číslo: 473857
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Změny v oblasti plosky nohy u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste naplánovala experiment, pokud byste chtěla ve svém výzkumu pokračovat?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka se zabývá tématem zhodnocení souvislosti mezi funkčními a strukturálními změnami v oblasti nohy,
vertebrogenním algickým syndromem dolní části zad a mírou zatížení chodidel v závislosti na bolesti. Slečna Malá
větší část praktické části udělala samostatně, spolupracovala s vedoucí jen výjimečně, převážně měsíc před
odevzdáním práce. Po dobu spolupráce byla pracovitá, sledovala doporučením vedoucí. Autorka při spolupráci s
vedoucí prokázala, že problematika ji velice zajímá a že se v ní dobře orientuje. Kladně hodnotím to, že studentka
rozšířila své znalosti o morfologii chodidla a teoretickou část vypracovala velice uspokojivě. Znalosti získané během
vypracování bakalářské práce studentka začala aplikovat rovnou a věřím, že bude aplikovat i v budoucím povolání.
Studentka pracovala hlavně s tuzemskou literaturou, nicméně některé publikace jsou publikacemi zahraničních
autorů přeložené do češtiny. Práce je psána srozumitelně, čtivě. V práci jsou však přítomny stylistické a formální
chyby (například ve formátování seznamu a tabulek). Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Ing. Yulia Čuprová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................